
 

 

www.mprs.mp.br 

 

http://www.mprs.mp.br/


 

 
 

2 
 
 

 
 

BOLETIM N. 06/2023/AL 
 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 3.º do art. 22 do Provimento n. 71/2017, do ARQUIVAMENTO dos seguintes 
expedientes: 
 

DP/PGEA EXPEDIENTE INTERESSADOS PROMOTORIA 

00890.000.426/2023 NF.01589.001.898/2022 Em Geral 
PJ ESPECIALIZADA  
DE SÃO LEOPOLDO 

00891.000.525/2023 IC.00891.000.792/2021 Wilson Eduardo Moraes PJ CÍVEL DE SÃO LEOPOLDO 

01202.000.080/2023 PP.01413.002.321/2022 Fernanda Finger Vaz 
PJ DE HABITAÇÃO E DEFESA 

 DA ORDEM URBANÍSTICA 

00891.000.526/2023 00891.002.528/2021 Manoel Goulart Bernardo PJ CÍVEL DE SÃO LEOPOLDO 

00935.000.110/2023 IC.00935.000.276/2022 Viviane Bitencourt da Silva PJ ESPECIALIZADA DE ALVORADA 

01894.000.108/2023 NF.01894.000.705/2022 Em Geral PJ DE SOBRADINHO 

00870.000.146/2023 NF.01868.000.306/2022 Signatários de abaixo-assinado 
PJ DE SANTA VITÓRIA  

DO PALMAR 

00783.000.563/2023 NF.01597.000.001/2023 Em Geral PJ ESPECIALIZADA DE GRAVATAÍ 

00864.000.337/2023 NF.00864.002.714/2022 Anderson Souza 
PJ ESPECIALIZADA  
DE SANTA MARIA 

01342.000.047/2023 IC.01342.000.489/2020 Paulo Vargas 
REDE AMBIENTAL  
TAQUARI-ANTAS 

00713.000.408/2023 NF.00713.000.060/2023 Dari Pires de Moura PJ CRIMINAL DE ALEGRETE 

01140.000.073/2023 NF.01140.000.224/2022 Luciano Pinto da Cunha PJ REGIONAL DE URUGUAIANA 

00808.000.427/2023 NF.01610.001.832/2022 Em Geral PJ DE MONTENEGRO 

00868.000.242/2023 NF.01524.000.498/2022 Em Geral PJ CÍVEL DE SANTA ROSA 

00868.000.243/2023 NF.01524.000.508/2022 Em Geral PJ CÍVEL DE SANTA ROSA 

00808.000.429/2023 NF.01610.001.894/2022 Em Geral PJ DE MONTENEGRO 

00824.000.919/2023 NF.00824.005.812/2022 Eliana Silva da Silva PJ ESPECIALIZADA DE PELOTAS 

01233.000.304/2023 NF.01233.000.201/2023 
José Luis e 

interessados em geral. 
PJ DE IVOTI 

00872.000.411/2023 IC.00872.00002/2002 Em Geral 
PJ ESPECIALIZADA  
DE SANTO ÂNGELO 

00883.000.037/2023 01614.000.733/2022 Signatários de abaixo-assinado 
PJ ESPECIALIZADA  
DE SÃO GABRIEL 

00769.000.637/2023 NF.01608.000.156/2022 Em Geral PJ DE ESTRELA 

01134.000.163/2023 IC.01134.000.582/2021 Em Geral PJ REGIONAL DE PELOTAS 



 

 
 

3 
 
 

01882.000.092/2023 NF.01882.000.060/2023 Em Geral PJ DE SÃO SEBASTIÃO DO CAÍ 

01342.000.062/2023 IC.01342.000.183/2020 
Jones Ezequiel da Silva e 

interessados em geral. 
REDE AMBIENTAL 
 TAQUARI-ANTAS 

00783.000.605/2023 PP.01597.001.182/2022 Em Geral 
PJ ESPECIALIZADA  

DE GRAVATAÍ 

01219.000.329/2023 NF.01504.001.823/2022 Em Geral PJ CRIMINAL DE CACHOEIRINHA 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de fevereiro de 2023 
LUCIANO DE FARIA BRASIL, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 

 

 
BOLETIM N. 062/2023  

 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
DESIGNAR 
- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, a servidora CINTHYA SCHWENDLER, ID n.º 4543297, Assessora de Promotor 
de Justiça I, CC-06, para auxiliar a Promotoria de Justiça de Arroio do Meio, duas vezes por semana, no período de 10 de fevereiro a 31 de março 
de 2023 (PGEA 00033.000.112/2023 – Port. 0218/2023/SUBADM). 
NOMEAR 
- RAUL DE SOUZA MORAES, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Promotor de Justiça II, CC-06, deste Órgão (PGEA 
00741.001.534/2023 – Port. 0227/2023/SUBADM). 
CONSIDERAR 
- habilitado para tomar posse, a contar de 17/02/2023, no cargo em comissão de Assessor de Promotor de Justiça III, CC-06, GABRIEL BELTRÃO 
ESCOBAR, tendo entrado em exercício em 22/02/2023. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 de fevereiro de 2023. 
BENHUR BIANCON JR., 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 

 
EDITAL N.º 034/2023 

EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS 
 
A Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos do Ministério Público (CPAD), designada pela Portaria n.º 1501/2021, 
publicada no Boletim nº 185/2021, do Diário Eletrônico do Ministério Público, de 28/06/2021, faz saber, a quem possa interessar, que a partir do 
30º (trigésimo) dia subsequente à data de publicação deste Edital no Diário Eletrônico do Ministério Público do RS, se não houver oposição, serão 
eliminados os documentos constantes nos Termos de Eliminação de Documentos nº 50/2023, nº 52/2023 e nº 58/2023, preenchidos de acordo 
com a Tabela de Temporalidade de Documentos, disponíveis na página do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, 
http://www.mprs.mp.br/gestao_documental/ e na Unidade de Gestão Documental, Protocolo e Expedição, Rua General Andrade Neves, 106, 6º 
andar – Porto Alegre – RS. 
Os interessados, que tiverem alguma oposição, deverão apresentá-la por escrito, devidamente fundamentada, desde que tenham qualificação e 
demonstração de legitimidade para o referido questionamento, dirigida à Comissão Permanente de Avaliação de Documentos do Ministério 
Público, localizada no endereço supracitado. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 de fevereiro de 2023. 
PAULA ATAIDE ATHANASIO, 
Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos. 

 

 

 

BOLETIM N.º 05/2023 
 
A COORDENADORA DO CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução nº 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 



 

 
 

4 
 
 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00718.001.317/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Bagé. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marlise Martino Oliveira. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Bagé. OBJETO: Averiguar a omissão do poder público municipal quanto à estruturação e atuação irregular 
da equipe de Vigilância Sanitária de Aceguá.. INVESTIGADO(S): Município de Aceguá. LOCAL DO FATO: Município de Aceguá. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00729.001.588/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Cachoeira do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Débora Jaeger Becker. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Cachoeira do Sul. OBJETO: Ofício da 8ª CRS encaminhando denúncia oriunda do DVS de Cachoeira do Sul, 
referente à compra de medicamentos sem registro na Anvisa via demandas judiciais, bem como relatando que alguns destes pacientes possuem 
cadastro no sistema AME/RS, mas não são residentes nos municípios de abrangência desta Coordenadoria Regional de Saúde.. 
INVESTIGADO(S): Chris Comércio de Medicamentos LTDA - FARMASUL. LOCAL DO FATO: Cachoeira do Sul. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00740.016.884/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Canoas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Raquel Marchiori Dias. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Cível de Canoas. OBJETO: apurar a regularidade do funcionamento da ILPI denominada  Residencial Geriátrico Amor a vida Ltda. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Canoas. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA 
PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01443.000.480/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Adriana Karina Diesel Chesani. CLASSIFICAÇÃO:  5º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. OBJETO: Acompanhar a adoção de providências intersetoriais pelo Município de Caxias do Sul diante da utilização de espaço público para 
consumo de substâncias entorpecentes por pessoas em situação de rua. . INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Caxias do Sul. 
CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01768.000.232/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de General Câmara. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Marcéli da Silva Serafim Preis. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de General Câmara. OBJETO: Noticia de 
irregularidade na Unidade de Saúde ESF Santo Amaro.. INVESTIGADO(S): Município de General Câmara - RS. LOCAL DO FATO: General 
Câmara. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01778.000.082/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Guarani das Missões. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo Alberto Wolf Piton. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Guarani das Missões. OBJETO: Apurar  irregularidades encontradas no estabelecimento de nome fantasia "AÇOUGUE 
MINETTO", durante a operação da Força-Tarefa executada por Agentes do Programa Segurança Alimentar neste Município de Guarani das 
Missões, no dia 19/10/2022.. INVESTIGADO(S): Gustavo André Mineto - Açougue Minetto. LOCAL DO FATO: Guarani das Missões, RS. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01778.000.083/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Guarani das Missões. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo Alberto Wolf Piton. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Guarani das Missões. OBJETO: Apurar as irregularidades encontradas no estabelecimento de nome fantasia 
"SUPERMERCADO AMIGÃO", durante a operação da Força-Tarefa executada por Agentes do Programa Segurança Alimentar neste Município de 
Guarani das Missões, no dia 19/10/2022.. INVESTIGADO(S): Jurinic e Cia Ltda. LOCAL DO FATO: Guarani das Missões, RS. CAO comunicado: 
CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01778.000.084/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Guarani das Missões. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo Alberto Wolf Piton. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Guarani das Missões. OBJETO: Apurar as irregularidades encontradas no estabelecimento de nome fantasia "PADARIA 
PÃO DE MEL", durante a operação da Força-Tarefa executada por Agentes do Programa Segurança Alimentar neste Município de Guarani das 
Missões, no dia 19/10/2022.. INVESTIGADO(S): Carlos Alberto Wisniewski Jabs. LOCAL DO FATO: Guarani das Missões, RS. CAO comunicado: 
CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00808.001.841/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Montenegro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rafaela Hias Moreira Huergo. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Montenegro. OBJETO: Apurar falta de disponibilização, pelos Municípios abrangidos por esta Comarca, de vagas, 
transporte e monitor em ensino regular, incluindo a Educação de Jovens e Adultos  (EJA)  para pessoas portadoras de deficiência, a exemplo do 
que ocorre neste PA.01610.000.561/2020 (Jonatan de Moura Leguissamo), na NF. 01610.000.972/2022 (Jonatas Leite Rosa) e no  
PA.01610.000.816/2021 (Kelin  Nunes da Silva).. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Montenegro. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01512.000.040/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível de Novo Hamburgo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Juliana Maria Giongo. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo. OBJETO: Apurar eventual irregularidade na prestação de serviço médico obstétrico 
(laqueaduras) junto ao Hospital Geral . INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Novo Hamburgo. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 



 

 
 

5 
 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01520.001.912/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Pelotas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Barbosa de Borba. CLASSIFICAÇÃO:  5º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Pelotas. OBJETO: Apurar deficiência no atendimento à demanda na especialidade de Angiologia (SUS).. 
INVESTIGADO(S): MUNICÍPIO DE PELOTAS. LOCAL DO FATO: Pelotas/RS. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E 
DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 00825.000.547/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Pelotas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Barbosa de Borba. 
CLASSIFICAÇÃO:  5º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Pelotas. OBJETO: Acompanhamento do CMS Pelotas 2023. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Pelotas/RS. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA 
PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00891.004.282/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de São Leopoldo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Carla Lara Adami da Silva. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de São Leopoldo. OBJETO: Apurar a 
utilização de narguilés em ambiente fechado no Monaco Launge Bar. INVESTIGADO(S): Monaco Lounge Bar Ltda. LOCAL DO FATO: São 
Leopoldo. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01593.003.834/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin Carolina Tramontina. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Tramandaí. OBJETO: Denúncia de Falta de previsão e/ou critérios para participação e reserva de vagas para pessoas 
portadoras de deficiência em Processo Seletivo Simplificado para contratação de pessoal para contratos emergenciais em cargos e/ou funções 
públicas do Município de Imbé. Processo Seletivo em Andamento PSS nº 011/2022, bem como os demais Processo Seletivos já concluídos, 
constantes na página oficial do Município de Imbé.. INVESTIGADO(S): Município de Imbé. LOCAL DO FATO: Imbé. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00931.004.399/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luciana Romani. CLASSIFICAÇÃO:  1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Viamão. OBJETO: investigar a baixa cobertura populacional da Atenção Básica de Viamão, 
em razão do quantitativo insuficiente de recursos humanos para atendimento da demanda, buscando compor seu enfrentamento junto à Gestão 
Municipal.. INVESTIGADO(S): Município de Viamão. LOCAL DO FATO: Viamão. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE 
E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00931.006.908/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Viamão. PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luciana Romani. CLASSIFICAÇÃO:  1ª Promotora de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Viamão, em substituição. OBJETO: Apurar a demanda reprimida para cirurgias de traumatologia/ortopedia no Hospital de Viamão. 
INVESTIGADOS: Instituto de Cardiologia - Hospital Viamão, Estado do Rio Grande do Sul. LOCAL DO FATO: Viamão/RS. CAO comunicado: CAO 
DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00931.000.571/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Viamão. PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luciana Romani. CLASSIFICAÇÃO:  1ª Promotora de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Viamão, em substituição. OBJETO: investigar a baixa cobertura e qualidade da assistência pré-natal na Atenção Básica de 
Viamão (itens 3.3. e 4.4.5. da Auditoria Médica do Estado do Rio Grande do Sul nº 847/2016), buscando compor seu enfrentamento junto à Gestão 
Municipal. INVESTIGADO: Município de Viamão. LOCAL DO FATO: Viamão/RS. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE 
E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00931.000.575/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Viamão. PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luciana Romani. CLASSIFICAÇÃO:  1ª Promotora de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Viamão, em substituição. OBJETO: Investigar irregularidades no desenvolvimento do Programa DST/AIDS no Município de 
Viamão, como as decorrentes da progressiva queda (a) de coleta de material para exame laboratorial e (b) de realização consultas médicas em 
Atenção Primária no Centro de Testagem e Aconselhamento (CTA), visando promover o saneamento das desconformidades verificadas. 
INVESTIGADO: Município de Viamão. LOCAL DO FATO: Viamão/RS. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA 
PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 01714.000.468/2022. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arroio do Tigre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Theodoro Alexandre da 
Silva Silveira. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Arroio do Tigre. OBJETO: Acompanhar a instituição Conselho 
Municipal do Idoso de Arroio do Tigre, fiscalizando seu regular funcionamento, inclusive a fim de adotar medidas de modo que não haja 
esvaziamento de suas atividades finalísticas.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Arroio do Tigre/RS. CAO comunicado: CAO 
DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01814.000.107/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Planalto. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcos Eduardo Rauber. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Planalto. OBJETO: Apurar irregularidades na prestação de serviço público essencial de saneamento básico, consistente em 
fornecimento de água potável para moradores da localidade de Linha Kempka, interior do Município de Planalto.. INVESTIGADO(S): Município de 
Planalto/RS. LOCAL DO FATO: Município de Planalto. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO 
SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01128.001.912/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Liliane Dreyer da Silva Pastoriz. 



 

 
 

6 
 
 

CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: Averiguar a demanda reprimida 
para a realização do exame de colonoscopia no Município de Porto Alegre.. INVESTIGADO: Secretaria Municipal da Saúde - SMS Porto Alegre. 
LOCAL DO FATO: Porto Alegre. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01128.001.581/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Edes Ferreira dos Santos Cunha. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: Investigar a ausência de Alvará 
de PPCI pela ILPI Residencial Lar Doce Lar Guadalupe, sem CNPJ, localizada na Rua Olegário Dias Maciel, 386, Bairro Espírito Santo, em Porto 
Alegre/RS, de propriedade de Paula Lyana de Medeiros Cirne.. INVESTIGADO(S): ILPI Residencial Lar Doce Lar Guadalupe. LOCAL DO FATO: 
Porto Alegre. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01128.000.484/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Edes Ferreira dos Santos Cunha. 
CLASSIFICAÇÃO:  7º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: Apurar irregularidades na ILPI 
Villa Argento Centro Geriátrico de Assistência e Repouso Ltda. - Filial , apontadas pelo CBM no Auto de Infração n.º 976? 
(evento 02, p. 02).. INVESTIGADO(S): Villa Argento Centro Geriátrica de Assistência e Repouso Ltda. - FILIAL. LOCAL DO FATO: Rua Gal. Couto 
Magalhães, 847 - Higienópolis - Porto Alegre - RS.. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 22 de Fevereiro de 2023. 
GISELE MÜLLER MONTEIRO,  
Coordenadora do CAO dos Direitos Humanos, da Saúde e da Proteção Social. 
De acordo,  
JÚLIO CÉSAR DE MELO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 


		2023-02-23T12:52:47-0300
	RODRIGO DE ARAUJO ALVES:85556203091




